BỘ XÂY DỰNG

Số: 77 /BXD-VLXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v xác nhận vật liệu bê tông chịu lửa trong nước chưa sản xuất được.
	                        Hà Nội, ngày 29 tháng 10  năm 2013

                       Kính gửi: Công ty cổ phần xi măng Công Thanh

            Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 406/XMCT-QLDA ngày 22/8/2013, số 740/XMCT-QLDA ngày 9/9/2013 và các hồ sơ đính kèm của Công ty cổ phần xi măng Công Thanh về việc vật tư bê tông chịu lửa nằm trong danh mục thiết bị đồng bộ nhập khẩu của dự án xi măng Công Thanh. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Các loại vật liệu chịu lửa Công ty cổ phần xi măng Công Thanh nhập khẩu theo hợp đồng số CongThanh 02/2012 ngày 05/12/2012, bên bán Công ty TNHH Công nghiệp chịu lửa SIAM (SRIC) là vật tư nằm trong danh mục thiết bị đồng bộ nhập khẩu của dự án xi măng Công Thanh dây chuyền 2.

2. Căn cứ Thông tư 04/2012/TT-BKH ngày 13/01/2012 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn thực hiện một số quy định về thuế nhập khẩu, thuế giá trị gia tăng; Căn cứ Giấy chứng nhận đầu tư số 26221000002 đã được Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa cấp ngày 28/01/2013; Căn cứ các loại vật liệu bê tông chịu lửa Công ty CP xi măng Công Thanh nhập khẩu có ký hiệu C40A, C60A và C70A theo hợp đồng nêu trên.
Dây chuyền số 2 Nhà máy xi măng Công Thanh với lò nung có đường kính > 6m, công suất 10.000 tấn clinker/ngày, tương đương 3,6 triệu tấn xi măng/năm, là dây chuyền xi măng lớn nhất Việt Nam. Yêu cầu ký thuật của bê tông chịu lửa xây cho lò nung có chất lượng cao, trong khí đó bê tông chịu lửa sản xuất trong nước có nhiều chỉ tiêu đã đạt được, song có một số chỉ tiêu kỹ thuật chưa đáp ứng được yêu cầu hợp đồng (mô đun vỡ sau khi sấy ở nhiệt độ 110oc, độ dẫn nhiệt ở các nhiệt độ khác nhau .v.v.).
 Bộ Xây dựng xác nhận: Các loại vật liệu bê tông chịu lửa Công ty CP xi măng Công Thanh nhập khẩu theo hợp đồng số CongThanh 02/2012 ngày 05/12/2012 là các loại bê tông chịu lửa trong nước chưa sản xuất được để đáp ứng yêu cầu kỹ thuật của dây chuyền 2 Nhà máy xi măng Công Thanh.
           Trên đây ý kiến của Bộ Xây dựng để Công ty cổ phần xi măng Công Thanh nhập khẩu mặt hàng bê tông chịu lửa theo quy định hiện hành./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Nguyễn Trần Nam (để BC);

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Tổng cục Hải quan;
- Cục Hải quan Thanh Hóa;

- Lưu VP, VLXD.
	TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ VẬT LIỆU XÂY DỰNG

(đã ký)
Lê Văn Tới

PAGE
2